De iſimu
latiōib;
circa rem

esse: sed rebus potius huiuscemodi causam ascribendā: hoc igitur modus
eas quae circa rem sunt: in simulatiōes a cōsūlantib⁹ remouebimus.

de fīsiū Ratio uero ipsa in cōcōnib⁹ solet insimulari. Cū autē p̄lyse
Iattōdūs o aut nimis prīce aut minus p̄babiliter dicatur: & siqđe lōga sue
cīrca ofō rite in rerū multitudinē causa est referenda. Si p̄sca sit: doceat
nc oportet. Nūc ipiani rēpestiuā esse. Si nautē minus p̄babilis sit: pollicearis
oportet: ēa te uera in dīcēdi p̄gressū demōstrare. Cōsūltationes igit ex
his rebus p̄cipio cōstituemus: quo uero utamur ordine ad aduerti con
uenit. Siquidem nulla p̄tēs insimulatio sit: neqđ nobis neḡ oponi neque
ip̄i reia p̄positiōe cōtinuo est inchoadū. Attente aut̄ quae dicunt huma
neḡ audire ad postremū exhortabitur. Sin uero aliqua sumus ab illis q̄
ante dixerūt in simulatiōe p̄uenti post anticipatā auditōe opinionē eo
rum quoqđ insimulati fuerimus: & reponsiōes & cīs breuerit in mediū
deserentes ita proponemus: & auditores ad attentōem exhortabitur.

Exordia quidem in cōsūltationib⁹ hoc modo sunt consūtuenda.

Poste uero necesse est: aut̄ res gestas a nobis renunciari referriue
aut̄ res p̄sensit diuidēdo exponi: aut̄ quae futuræ lunt: tā p̄z
dici. Cum igitur de legatione sit nobis renunciandū: oia quae di
cta fuerit dilucide narrare oportet quo primū quidē gravitatē oratio
p̄z se serat. H̄ec n̄ renunciatio solum erit. Nullaqđ alia orōnis figura incl
det. Deinde iquidē nobis ex sententia minus res configerit: nōnulla id
negligētia nostra: sed alia quadā causa accidisse auditores existimat. Sin
uero ex sententia cōtigerit: nō casu aliquo sed nostra diligētia & industria
id factū opinetur. H̄ec aut̄ eo facilius credūt: si quoniā gestiō negotio
rum nequaqđ interfuerint: nostra in orōne negligētia promptitudinēqđ
p̄spexerint: utpote qui nihil omittamus: sed unūquodqđ accuratissime
referimus. Cum igitur legationē renunciemus: his caulis singula quaeqđ
quo pacto gesta fuerint: renunciari oportet. Cum uero ipsi concionātes
aliquid p̄terēti narramus: siue etiam p̄sensit exponamus: siue p̄z
dicamus futura: necesse est: ut unūquodqđ horum & breuerit & diffidē
& nō sine probabilitate faciamus. Dilucide quidem ut quae dicuntur cō
prahēdi queant: breuerit autē: quo quae dicta fuerint: memoriae audiro
res teneant: probabiliter uero: ne ipsi auditores priusqđ p̄bationib⁹ atqđ
iuris partibus nostrā orationem cōfirmauerimus: nostras iam narratio
nes fallas esse reprobent. Dilucide igitur exponemus: aut̄ a nobis aut̄ a
negotiis: a uegotiis qđē: si nō ea perturbate exponamus: sed ter: ac tempo
rum ordinem seruemus: reliqua non deinceps collocemus: & si neḡ eo
de quo dicere coep̄imus: relicto negotio in rem aliam transferamus: a ne
gotiis igitur hoc modo dilucide narramus: A nominib⁹ uero iūqđ maxi
me idoneis rerum nominib⁹ negotia appellemus: & si non ambiguis
utamur: neqđ perturbate ipsa collocemus: sed usqđ coherentia deinceps

ordinemus. Dilucide igitur expōemus: si hæc diligenter obseruauerimus
Breuster uero narrare poterimus: si tum ex negotiis tum ex nominibus
ea remouerimus: quæ nō sint dictu necessaria. Et ea solum cōpleteamur
sine qbus obscura redēf oratio: & breuiter quidem hoc modo expone-
mus. Probabiliter ac a nobis narrabif: si ad ea negotia q minus uerilimi-
ta uident: cas attulerimus: qbus illa nō absurde gesta uideant. Si q uero
vino icredibili cōtigerint: ea reliquamus: necesse est. Sin aut̄ necessaria
sunt: quæ dicant: ea te icire ostēdas: oportet. Sed ad cōsultationis partē q
cū illa implicata sint: dicēda reueruare. Oronq pgressu id te uere demon-
stratus polliceri: ea uisus argutia: qd' quæ prius dicta abs te fuerit ea pri-
us uera iusta & demōstrare: q aliud huiusmodi quoq' uelis. Et hoc qdem
mō us q minus uerisimilia sunt medebimur. Vr aut̄ funimatim una oia
cōpleteamur: & renunciādo & exponēdo & p̄dicēdo ex iis oib⁹ quæ an-
tediximus: dilucidas breuis & probabilis narrationes faciemus.

As aut̄ tripli citer ordinabimus. Nā inquidem ea de quibus dici-
mus: pauca sunt auditoribus cognita: exordio narrationē coniu-
gemus: ne pars hæc separatim posita breuis admodū fiat. Cū ue-
xo negotia & p multa & incognita sint ad unū quodq' cōiunctas nar-
tiōes faciemus: easq' iustas & utilis & honestas ostendemus: quo nō mo-
do in narratiōe rebus occupari timemus: de nō uarietate quādū lignē oīo-
rum faciamus. Virg de auditiōe animal corporum. Sina ut negotia me-
diocria & minime nota opus est uel renūciationē uel expositionem uel
prædictionē in exordio uno & eodē quasi corpore collocemus: hoc aut̄
faciemus si a rege initio ad extre mū usq' narrādo prosequamur: & nihil
aliud cōpleteamur. Sed ipsa negotia expedite deciaremus: quēadmodū
igitur in exordio narrationes ordinādæ sunt. Ita sc̄ite poterimus.

Einceps aut̄ confirmatio sequatur: necesse est: p quā prænarrata
negotia expobatiōib⁹ & iustis & utilibus sicuti nos demōstra-
turos polliciti sumus: cōfirmabimus. Cum igit̄ cōiunctas nar-
tiōes facere oportet, pbatōes: in cōsultatiōib⁹ qd' modissime ducūc
a rege cōsuetudine ab exēplo a cōniemoratione & ab ea: quæ de oratore
sit apud oīs: opinōe. Vtēdū est ēt & si q ex altis pbatōnū partibus icide-
rit. Eā uero sic sūt collocādæ: Primiū qdē dicētis opinio: Sin id minus po-
terimus: rege cōsuetudines ordinabimus: demōstrabim⁹ usq' & hæc q dici-
mus uel & his similia hoc mō fieri cōsuescē: deinde uero exēpla effemerūs
Et si qua est cum iis: quæ a nobis dicunt: similitudinem adducemus. Ea
aut̄ exēpla capiamus: oportet: quæ tum rei cōgruāt: tū ip̄s auditoribus
uel loco uel tpe sint proxima. Sina utem secus sint: debemus ex altis quæ
maxima & notissima sint: accipe. Post haec uero sentētiis utēdū ē. Opor-
tet autem eis partes: quibus probabilita & exempla tractata fuerit: i fine
cōmentatiōib⁹ & sentētiis terminemus. Et pbatōes quidē hoc mō ad
o iiiii

negociis confirmationem adducemus. Si uero narratis rebus cōtinuō
sit fides adhibita: pbariōes ipsas reliquemus. Et a iusti & legitimi & uti-
lis & honesti & iucundi & facilis & possibilis & necessarii partibus antedī
cōtra negotia cōfirmabimus. Et si quidē iustū iest: id primū collocabitur.
Et p hoc p̄q̄ huic simile & p cōtrariū & p iudicati: iustū enarrabimus.
Et similia iis iustis de quibus loqueris: exēpla sunt afferenda: habebis aut̄
p multa exēpla: tum ex iis quāe priuatim apud singulos iustū existimans
tum et̄ ex iis q̄ in ipsa urbe ubi osonem habes: tum demū ex iis quāe i ali
is urbibus iusta duci solēt. Cū uero hæc oia hoc modo pcurrit̄es nar-
uerimus. In ipsiusq̄ iusti sine sententias cōmentationesq̄ moderatas & si
bi inuidē dissimiles attulerimus: si quidē ea pars lōga sit: eiusq̄ meminiss̄
se voluerimus: paucis iterabimus. Sinau tē mediocris sit: cōmemoreq̄
tunc ubi eā finierimus: alia quoq̄ partē adiungemus. Est autē id hum̄
modi. Quod iustū quidē est auxilium nos ferre Syracusanis: satis ex iis q̄
dicta sunt: demonstrandū existimo. Quod aut̄ etiā id nobis conductus
sit: enīt̄ edocere. Et cū rursus eodē modo ut de iusto factitias utile per-
curreritis: & eius extrema partē uel breuiter iterando uel finiēdo absolu-
ris. Itidem aliam partē quæcunq; tibi in manu fuerit: adiunge. Hoc igit̄
modo aliam alii partē addere & orationem cōtexere opus est. Cum hæc
uero oia prosecutus fueris quibus ea quāe persuades confirmari queas.
Oportet in his de oib⁹ summatim cū cōmentationibus & sententiis co-
loribusq̄ demonstres: non ea efficere & iniustū & pernicioſum & turpe
& triste admodū fore. Contra uero summatum addendum est: & iustum
& utile & honestum uoluptuosumq; futurum: si hæc ad quāe eos exhor-
taris: efficerint. Vbi uero iam satis abundeque sententiæ grauitate usus
fueris: qua persuades: cōclusione terminabis. Et hoc quidē modo quāe
proposita fuerint: cōfirmabimus. Post hanc autem partem de præoccu-
patione dicere aggrediemur. Est autem præoccupatio eorū locorum: q̄
contra tuam dictionem haberi possent præoccupas repræhensio. Opor-
ter autem quae ab aduersariis dicuntur extenuare: tua uero amplificare
ueluti superius in amplificandi tractatu audieras. Opus est etiam confe-
ras unum unicū tamē feliciter maius sit. Et plura pluribus & unum mul-
tis: & multa uni. Sic secundū oēm speciem varietate debemus uti nostra
quidē augēdo: aduersariis autem in firmādo: p deprivādo. Ethoc q̄
dem modo præoccupationibus utemur: hæc aut̄ ubi fuerimus psecuti
stitionibus exitū terminabitur. Coloresq; antedictos ratiocinatiōis
uel enumeratiōis aut electiōis aut interrogatiōis aut ironiæ assumemus.

Vnde si ad ferendū aliquibus auxiliū suasetimus. Siue priuatim
q̄ hominibus siue urbibus paucis dicere cōueniet. Et si quaiis iau-
idores siue amicitia siue gratia siue misericordia præcesserit in
mediū referre cōgruū erit. Maxime enim oēs iis auxilio esse uolunt qui

tal animo i nos fuerint: diligunt enim eos: a quibus uel ab ipsis uel ipsorum
 amicis aliquid bene: i cuius siue ipsi siue alii qui eis curat sunt: uel opportu-
 ne suscepisse uel suscipere uel susceptum ire crediderint. His autem habent
 gratias iure nisi suorum ueram amicam aut in eis aut in eorum necessariis bonis
 et utilitatibus uel conseruare uel conservare collaturae poterunt. Si hinc
 igitur aliquid unum icidat. Id breuiter doceamus: & ad misericordiam redigam-
 us oportet. Id autem si utinam facere poterimus: si cognouerimus solem ois
 i eos nunc ericordia moueri quos familiari erga le aio esse opinetur: aut i-
 dignos calamitate suspicimur: haec autem i iis esse ostendes quos nunc ericordia
 dignos uel iis dicitur. Est ergo deinde strandum eos inique passos: uel pati uel
 passuros: ubi minus iis auxilio auditores fuerint. Si uero haec i illis non
 sunt: demonstrabis eos omnium bonorum inopes esse: quoque ceteri oes aut
 plurimi sunt participes: quod nihil unquam boni uel naestri fuerit: uel nascitur na-
 estrius sunt: nisi auditores hoc tempore ad misericordiam moueantur. Ex his
 igitur auditores ad misericordiam inducimus. Dissuadere autem ex contrariis lo-
 eos poterimus eodem tempore exordiemur: & narrationibus
 utemur auditoribus quae ostendemus quae facere aggrediuntur esse & praeter
 leges & iniusta & perniciose & turpia & tristitia & impossibilia & difficultia ac
 minime necessaria. In dissuadendo uero id est dispositio modus seruabis:
 quem i suadendo. Quia obre que ultro dissuadet: disponere ita poterit. Qui ue-
 ro alioz suasionibus contradicere uoluerit: primus quod ea i exordio pponit
 re debet: quibus sine contradictione. In religione uero singillatim est exordiendum.
 Post singula uero predicatione exordia est secundum unumquodque ppositum maxi-
 me demonstrandum: nimirum oium ea ecce ad quod aduersarius exponet. Neque hu-
 sta neque quod his sequuntur. Hoc autem facies: ut ostendas uel iniusta esse: quod ille nar-
 rat uel utilia uel iis similia aut iustis contraria aut utilibus aut iis quae ta-
 lia esse judicant. Eodem quoque modo & cetera quae iciderint: tractare de-
 bebis. Optimus igitur dissuadendi modus hic est. Quod si minus hoc sacere
 commode potueris: ex eo quod reliqueris genere dissuadere orando poteris. Ut si quidem aduersarius iustum esse ostenderit: tu uel turpe esse uel inutile
 uel difficile uel impossibile uel aliud quodvis hauiusmodi enire de monstra-
 re. Si uerbo aduersarius esse ostenderit. In iustum ipse & si quod aliud oppor-
 tunum ad id habueris: demonstrabis: tua præterea augendo & aduersarii de-
 primendo facies: quemadmodum i suasionibus dictum est. Nec etiam quodque
 modo sententias committationesque afferte preoccupatioesque refellere: ac bre-
 uiter ad exitum iterare. Præterea quoque in suasionibus ostendendum est:
 aut eos quibus auxiliu ferendum suaderimus: horum amicos esse: quos ad id
 faciendum exhortamur: aut hoc gratias iis debere: qui deprecantur: quibus
 uero auxilium ferre dissuaderimus: eos uel ita uel iudiua uel odio dignos
 ostendemus. In odium quidem adducemus: si ab illis aut ipsis auditores
 auditorumque amicos aut alios qui iis curat sunt: mali quippiam inique pal-

fos demēstrabimus. In irā autē rapiamus: si beli auditores ipsos uel ipsorum
amicos uel alios q̄ iis sunt curae: idigne neglegentes iniuriaue affectos ostē-
demus. In iniuriā uero contrahemus: si summatis idigne fortūatos exti-
tisse aut esse aut fore. Vel si nullius unquā boni fuisse iōpes aut esse aut fu-
tueros. Vel si nunq̄ maloz̄ quippiā passos aut pati aut passuros demōstra-
bimus. In iūdīa igit̄ & odiū arḡ itam hoc modo concitabimus. Beniu-
lentiam uero & gratiam & misericordiam ex iis poterimus comparare:
quæ in sualionibus dicta sunt. Eas autē ex antedictis omnibus coniexere
ordinareq; poterimus. Species igit̄ suadendi & qualis & ipsa sit: & ex q̄

Quomodo
in genere
demon-
stratio-
sit exor-
diēdum

Vrbum autē laudādi uituperādiḡ specie deinceps consideremus.
Cum i hoc genere exordiri uoluerimus p̄positiōes primū ordi-
namus iūsimulatiōesq; dissolutus idem atq; i suadendo. At at-
tentio uero exortamur: tu ex iis: quæ i cōsultatiōibus dicta sunt: tu ex
eo qd̄ mirabilia illūstriaq; dicamus: & eq̄at̄ nostrā eozq; quos uel lau-
damus uel uirupamus: facinora demonstremus. In huiusmodi. n. causis
ut plurimū nō disceptationis: sed ostētationis potius cā orationē habere
consuimus. Primū autē exordia eodē modo cōstituemus q̄ i delibera-
tivo a nobis genere demōstratus ē. Post exordiū uero ptiri: debemus: &
ea quæ extra uitutē sunt: & ea quæ i ipsa uitute bōa cōsidērat̄. Hoc mō.
Externa quidē bona i bonā ualitudine & robur & formæ dignitatē & di-
uitias: uitutē uero i sapientiā iusticiā & fortitudinē illūstriaq; di-
stribuimus: hōge autē quæ i uitute posita locataq; sunt: iure laudans. Ex
traria autē subducunt̄. Robustos namq; & pulchros & nobilis aq̄ locu-
pletes nequaē laudare sed dicere beatos cōuenit: his autē diligēter cōsidēra-
tis: post exordia de genere primū dictionē ordiabimus. Hoc n. primum
hoibus ac telis animalibus clāsē iest uel obscurę. Proinde recte quidē aut
hominem aut aliud tale animal ex genere cōmemorabimus. Cum uero
aut affectū aut rem aut oratiōem possessionē laudare uoluerimus: cō/
tinuo ex iis quæ honesta adiūnt nō absurde laudabimus. A genere autē
laudare ita cōuenit. Si quidē progenitores insignes fuerit: debemus om/
nis ab initio ad eum usq; quāue laudatū volumus: refumere: & i singulis
progenitoribus clāsē aliquid summati apponere. Quod si primū iūstrū
i signesq; fuerint. Reliquos uero nihil oratione dignū gessisse cōtingerit:
primos quidē illos eodē modo p̄sequemur: signos autē atq; degeneres
omittimus: ea uisi cauillatiōe: quod ppter maloz̄ multitudinē nolimus
auditoribus orationis lōgitudine graues effici: p̄ferrimū cū nemini sit ob/
scur qui ex bonis clarisq; parētibus nati sunt: eos consentaneæ fieri suis
majoribus nō dissimiles. Sin autē ueteres progenitores obscuri fuerint: qui
uero p̄xime extiterūt illūstres: ab iis ē laus generis capiēda: dicendūq; ut
de illis quidē longā repetere quādā orationē superuacanē admōdū sūt

tit. Sed si eoz laudes referant: qui pximi his q̄ laudantur: extitissent: plāne & hi quoq; boni p̄bique uiri ostēderent: quodq; per p̄icuū sit: hog; maiores idultrios quodā in lignis q̄ extitisse: haud nā: p̄ uerisimile uideri huiusmodi homines honestos & bonos esse: qui ex iprobis p̄gēitoribus nat̄ essent. Voi uero nullus maiorē sit splēdor: dices ipsum i te generosum esse: colligelq; eos ois ingēne natos ec̄: qui ingenitā libi uirtutē habēt. Et eos alii quoq; omnibus lōge atēcelere: q̄ suos p̄genitores laudat: p̄nūllos enim qui ex claris maioribus nati essent: degeneres extitisse. Addelq; quod de huius nūc & nō de p̄genitose p̄aeconis agat. Eodē autē modo i uitupationibus origo generis in improbos maiores referenda est. Et ita laudādo ac usuperādo qua: ad genus p̄tinent: ordinabisimus. Et si quid illic de quo loquimur: p̄aeclage fortuna cesserit: hoc dūtaxat tuedinur: ut ea qua: ætati cōueniūt: enartemus: & id quidē haud p̄lyxe. Pueri namq; tam sua i genio quā eoz qui ipsi p̄fuerit: diligētia hōestī pudici sunt. Quare brevis de iis est habēda oratio. Cum hūc aut̄ modū p̄curseris: habita ad postremā cōmētatiōē atq; sentētias debes hāc partē i adolescentiā ætatem terminare. Et p̄positiōē deinde facta aut̄ eius qui laudat: res gestas aut̄ mores aut̄ studia amplificabis: quē admodū ab initio i demonstratiōē genet prius diximus. Expōdesq; ab hoc quē sp̄e laudes cū rēt̄ hac ætate aut̄ phunc aut̄ studiū aut̄ ex hoc aut̄ huius gratia: t̄d̄c hoc tū illud p̄aeclage facinus ges̄tū fuerit. Oportet & ceterorū quoq; iuueniū p̄aeclara facinōta colligēdo cōferre: & huius lōge iis maiora esse ostēder. Illoq; qđē quā minima sunt: huius aut̄ quā tu laudes: quā maxima sunt: enarrādo. Conuenit autem & quā apud alios res illustres parum pro dignitate collat̄e fuerit: eas abs te dicēdo itidem magnas demōstrari. Et semper res ita cōparādo augēdā & exornādā sunt. Et ubi & quis iuuenis ita philosophus unquam fuit: qui uel senior magnum adeo incremētū habuerit? Et q̄ adeo robuste Cymnasiōe labores p̄fert: uel hemiceris philosophiā studium & industriam adamabit? & hoc quidē modo similitudie & colatiōē usi amplificabisimus. Cum uero quā circa ætatem adolescentis cōsyl detātur: ab soluerimus: in fine huius partis sentētias cōmentationesq; loquāmus. Et aut̄ quā dīcta sunt breviter iterantes aut̄ ad postremā partē finientes: Rursus ubi proposuerimus: quā gesta sint ab ipso uiro quā laudamus: de iustitia primum dicete aggrediemur: quam eodem modo ut in superioribus exornantes ad prudētiā si fuerit: descēdemus. Et hanc eodem quoq; modo absoluētes fortitudinem si fuerit: proponemus: q̄ eadem amplificatiōibus ratione item percurrētes cū ipsius finem partis attigerimus: & omnia genera proleculū sumus: summatis: quā antedīta fuerint: iterātes exitū uel lenitentia uel cōmētatiōne toti oratiōi ap̄ponemus. Cōgruet autem laudib⁹ nominib⁹ etiam multis circa unū quodq; uti: & splēdidam facere dictiōem atq; magnificā. Eodem quo

que modo cum de neq; hominibus oratio nobis erit: ut superatiōes cōstūtemus. Oportet autē nullis i eum utamur cauillis: quē carpimus. Sed ipsi us dūtaxat uitā enarrēmus. Sermōnes. n. lōge magis q; loco se obiurgatoe arq; cauilla & auditorib; p̄suadent: & egritudie quos uitupamus afficiunt. Nā huiusmōi qdē sales ad Idā uel ad substātiā referūt. Sermōnes uero sunt igē lōge morūq; ueluti imágies. Cauēdū ē etiā ne res turpis nomi nibus appelle turpibus. Id eīm affert grauitati calūniā. Sed q; huiusmōi sūt: taq; p̄ enigma significabimus: & aliage rege noībus rē ipām manifestabitur: Debemus autē i uitupatiōibus itōia uti & i iis aduersariū dīdicere: qbus ille maxime exultat. Et priuari qdē paucisq; p̄sentibus cū dehōesta re in uulgs aūt & multitudinē coīs maxie uitupatiōes maledicere. Virtuatiōes uero eodc; mō poterimus: quo ēt & p̄conla & augere & extēuār. Itaq; hāc specie ex his quā supius dicta sunt: usum oīm intelligemus.

De accusa tione & c quaestio[n]e

Eliquū est ut accusandi q̄rēdicta p̄cepta pagatnus q; rūfus quēad modū i judiciali genere dīclū ē: cōponemus: ordinabitnus: p̄curremus: primū igē i exordiis rē de qua sit accusatio uel defensio: p̄ponemus ut etiā i alijs pr̄missis sp̄eciebus. Ad attentionē autē ab iis dē locis exhortabimur: quos i suadēdo dissuadeudoq; docuimus. Ite etiā de beniuolētiā idē quoq; modus seruādūs erit: q; i liberatiōne genere p̄misus est. Nā is cui auditores b̄cīuoli sunt: ex p̄terito aut p̄senti rēpōte. Et si ne calūnia affectus sit: ad eos irritādos uel i se uel i rē ipām uel i orationē beniuolētiā captabit codem modo: ut illīc docuimus. Is uero in quē neq; beniuoli auditores neq; i se fuerint: beniuolētiā captare poterit ex p̄terito p̄sentiū rēpōte uel p̄ seipm uel p̄ rē uel p̄ orationē. Ille autē q; apud auditores calūnię obnoxius factus fuerit: partim mixtim partim priuatim beniuolētiā captabit: hic igitur modus erit p̄ quem beniuolētiā cōparabitur. Enī uero si aduersus quos neq; bono neq; malo animo auditores fuerint: paucis sunt laudandi: & aduersarii uituperandi. Oportet autē eos ab iis laudare: quā uident̄ maxime auditorum iteresse. Dico autem ciuitatis studiosum amicorum obseruatōrem gratum misericordē. Et similia aduersarios autem ad his uituperare: quibus auditores ad irā irri tātur: h̄ec autē sunt ciuitatis inimicus amicoru hostis. Ingratus i mitis Et huiusmodi. Opus est etiā laude iudices delenire: quod iusti iudices grauesq; sunt. Aduersariorū p̄terea defectus sicubi tibi minores extērint: h̄e ad dicendum siue ad agendum seu ad aliud quicq; in desceptiōne uerſef: erūt oratione complectendi. Et iustum p̄terea & legitimū & utile & quā deinceps sequūtur iducēda. Cum iudices igitur neq; bono neq; malo animo in nos fuerint ex his beniuolētiā captabimus. Si q; uero in calūnia sit: id p̄ ex p̄terito tempore & circa orationem sc̄te ex antedictis poterimus: quopacto insimulationes soluere oporteat. Quod si ex p̄senti tempore calūnia fuerit: necesse ē circa ipm hominē cōfir-

erit: aut si ineptus p̄sentis cōtrouersiæ: aut si criminibus subcōtrarius aut si p̄ confessio accusatiū obnoxius uideatur. Ineptus quidē fuerit: si aut iu-
nior aut senior p̄ alio disceptet. Subcōtrarius uero esset: si quis robustus
imbecillū uerberationis accuset. Aut si quis cōtumeliosus cōtumeliaz tem-
peratērem sumulet: aut si quis admodū pauper hominē distillatum pecu-
niarum agens in iudiciū deuolet. Itaq; huiusmodi homines subcōtrarii
criminibus sunt: p̄ confessio autem erit: si quis fortis robustusq; existens
ab iſirimo & ibecillo uerberatiōis accusetur: aut si quis fur existimatus furti
reus ijudiciū arcessatur. Ut autem oia uno cōplectamur uerbo: si quoq;
moribus similis ē hominū opinio: uidebuntur criminibus esse obnoxii.
Circa ipsum igit̄ hominem ex istā tempore calemmiæ huiusmodi fie-
ri poterant. Circa rem autem eae cōtingent: siquid aduersus domesticos
amicos aut aduersus hospites: aut i suos uel de prauis uel de turbib⁹ re-
bus negocia afferat: haec enī iſam sā disceptatiōibus afferunt. Quemadmodū
igit̄ eas iſimulatiōes sumius dissoluturi: deinceps ostēdā duo ēē cōmunia i
omnibus elementa existim. Altere quidē ut qbus rebus correpturos iu-
dices aduersarios putes: his eos p̄aeuelens corripias. Altere uero est: si res
iaduersaris quidē maxime: sin id minus i alios quodā trāferas ea usus
cauillatione: q; non ex sententiā tua sed ab aduersariis coactus i certamen
descenderis. In unamquamq; uero calumniam h̄ec argumentari conue-
nit. Iunior quidem causabitur aut seniorum aut amicorum: qui pro se
discep̄tent solitudinem: aut criminum magnitudine: aut temporis p̄a-
scriptione: aut rerum multitudinem aut aliud quid huiusmodi. Si uero
habueris pro alio dictionem dicendum erit: te amicitiae gratia aduocati
fieri: aut aduersarii motum intraicitis aut quia negocis interfueris: aut
ob utilitatem publicam aut quia is cui patronus uenis: & ab oībus est de-
seritus: & iniuria p̄aemitur. Quod si criminis pro confessio obnoxius: uel
subcontrarius accusationi effici uideā: cū p̄aeoccupatiōe utendū est: tu
etiam dicendū ut neq; tu stū neq; legitimū neq; utile sit: ex opinione ac
suspitione ferre prius sententiam q; res fuerit audita. Que igit̄ circa ipm
hominē sunt: hoc pacto iſimulatiōes diluemus. Eas uero quae circa rem
sunt: ita repellemus. Causa i aduersarium reticimus: uel si maledictū ei
criminis demus: uel si iniuriam aut cupiditatem aut perticiam aut iram
prætedamus: quod nullo alio modo ius conseq̄ possibile possit. Priuatas
igit̄ calumnias apud iudices ita diluemus. Communis uero oībus spe-
ciebus soluere poterimus: quēadmodum i superioribus dictum est.

Xordia uero in genere iudiciali eodē modo collocabimus: sicuti De exor-
etia i deliberaatio. Eadē etiā ratiōe narratiōes exordio coniunge dīs in ge-
mus: quas uel particulatim pbabiles ēē iustasq; ostēdemus. Aut nere fudi-
spas separatim tāquā i unum corpus ordinabisimus. Deinde uero erit cōfir̄ cial-
matio: quam si quidem rebus ipsi aduersarii contradixerint ex probatio-

nibus. Sin autem cōsenserit ex iustis & utilibus & his similibus cōfirma-
re debemus. Collocāda sunt ex probatiōibus primum quidē testimonia
& si que nobis ex quāstionib⁹ cōfessiones fuerit. Demū uero si nullo mo-
do uerisimilia ea fuerint sententius & cōmētationibus: sin abit non oīo
uerisimilia p̄babili: demū exemplis & cōiecturis & signis & argumētis:
demū uero cōmētationib⁹ & sententiis cōfirmaū debemus. Quod si ueri-
similia fuerint probatiōes qđem omittemus. Iustis autem quēadmodū
in auctoritatibus utemur. Et hoc qđē modo confirmabim⁹. Post confirma-
tionē aut̄ ubi ea q̄ i aduersarios sunt: collocauerimus: p̄occupabim⁹ eas
quas uerisimile fuerit aduersarii dicturos. Et siqđē aduersarii rē ne-
garūt p̄batōes illas a nobis dictas amplificabim⁹: quas uero illi dictur:
sunt rēphēdemus & extēuabim⁹. Si uero sarcant & legitima & iusta ēc:
q̄s: secundū scriptas leges a nobis iductas ostēderimus: enītēdū ē: ut his si
raul leges quas & iustas & honestas & cōducibilis uniuersa reip⁹ plures
uēdicarit: talis ēt eas ēē ostēdamus: quas aut̄ aduersarii iduxerūt: eas con-
tra habere demōstremus qđ minus cōmode hæc dici querit: iudices cō-
mune faciendi sunt eos uō de lege sed de re iudicare: quodq̄ iurati sint se
cūdū leges latas s̄niā latū ire. Et doceas haud hoc tpe decrete leges: sed i
cōlūnum diebus eas s̄ri re. Sed si iniungent tē ita legibus agitariq̄ inique-
rē vñdūcā dñzā et ita noī legē rē humiñdū uēci: iniquērē. Cū lex quidē
ad uilemē ferat hæc aut̄ offensat cūtūp̄ peccate. Dicendū malent: mandū
tra leges facturos si huic legi cōtraria s̄niā tulerit: sed leges potius latu-
ros ne sit iprobis iniqđē decretis utēdū. Oportet aut̄ ad id collectionē af-
serre: qđ nulla lex p̄hibet reip⁹ benefacere: sed iprobis leges auctoritate
priuare: aliud nihil ēc: q̄ ciuitatē beneficio donare. Quas cuq̄ igif ex iis le-
gibus q̄ nullā ambiguitatem cōtinēt: habuerimus ex talib⁹ præuenien-
tes abūde cōtradicē poterimus. De ambiguis uero legibus si iudices ita
senserit: ut tibi expedire: oportet hæc demōstrate: quod si iudex dicat: quē
admodū aduersarii: cōdocefaciēdus est legūlatore nō hoc sensisse: quod
ab illo dicē: quodq̄ cōducit ipis iudicibus legē ita dicere. Verum si nul-
lo mō possis i cōtraria s̄niā cōmutare: ostēde aliud nihil posse cōtraria
legē dicere: atq̄ ip̄ se dicas. Et quo pdē pacto oporteat uti legibus: ex iis q̄
diximus: abūdabis. Summatim uero si peccasse omnino sarcantur: & cō-
iusti tamē & legitimi partibus defensionem parent: ex his ea sunt cōfuta-
tione præuenientia: quae dicturi illi uideantur. Sin aut̄ peccasse sarcantur: &
sibi tamē ignosci postulantur: sic talia oportet cōfutare: primum quidē dicē
dū erit: deterioris esse moris: quodq̄ tune illi crimedū imprudentiā reici-
unt: cū se deprahēlos itūetur: pindet si huic ignoscitis: alios item omnis
suppliciis atq̄ cruciatibus liberabitis: dic etiā & illud si eos q̄ peccasse con-
sident: absoluetis: quo pacto insciantis cōdemnabitis. Dicendum etiam
erit: & si imprudēter errauit: nō tamē decet me ob huius imprudētiā de cri-

meto affici. Præterea dicetur cū neq; legislator imprudēter deliqueritibus
ignoscit: eo neq; a iudicibus qui secundū leges iudicat: ignoscit ut pōt. Ex
his igit̄ atq; similibus eos q; sibi secundū postulat̄ cōfutare poterimus: sicut
ti etiam ab initio exposuimus. Ut cōpendio aūt utar: quæcūq; sint aduer-
sarii dicturi & ad probat̄ionem & ad iuris sui partes afferendas: & ad ue-
niām postulandam ex antedictis p̄occupabim̄us. Post hanc aut̄ cām tota
oratio p̄ esentiam suam summae referatur. Et breviter si fieri p̄d
q; nō animos: aq; iuratores: quando uel ad ordinā uel ad iurā uel ad modū
in nos aut̄ ad beniuolētiā n̄ uel gratiam uel misericordiam cōmovēndi
quibus aut̄ rebus hoc fiat in deliberatiō genere in iūsūtionib; & dissū-
zionib; diximus: ac rursum in defensionis specie ad finem p̄curremus.
Orationis igit̄ principium in judiciali genere si quidē accusemus ita cō-
ponemus & ordinabim̄us. Si uero defendamus: exordium quēadmodū
& in accusando constituemus. Est aut̄ res quārum acculāmur: quibusq;
accusator sc̄iētiam auditorib; fecerit: relinquemus quibus uero opinio-
nē relinquerit: halce ubi post exordium p̄posuerimus: dissoluemus. Te-
stes & questiōes & iuramēta refellemus: quēadmodum antea audisti.
Et si quidē res credibiles fuerint: poterimus ipsarum responsiō in eius
quod relictum sit: locum transferre. Quod si testes per questiōes fidē fe-
cerint: aut in orationē aut in negocium aut i quodcumq; altū fuerit in
aduersariis maxime uerisimile: ip̄orum est responsio transferenda. Si ue-
ro aut contra utilitatem publ. aut contra consuetudinem accusator te fe-
cisse criminetur: debes defendere. Id maxime esse urile: quod ab eo crimi-
ni dās. Vel si id minus potueris: dices ut neq; abs te ab iis: qui tibi sint si
miles: aut quod non hoc modo huiusmodi res geri consueverit. Proba-
bile igit̄ ita solues. Exemplū uero debes primū si potes demonstra-
re: id haud quamquam esse criminatiō simile. Vel aliud tibi ex contra-
ris p̄teer uerisimilitudinem exemplū ferendum esse. Coniecturam
autem potes cōfutare: si dicas quibus causis cōrtaria significare cōtige-
rit. Sentētias uero atq; commentationes aut improbabiliſ aut ambiguaſ
ostendas: oportet. Signa aut̄ non eius solum cuius ip̄se sis accusatus: sed
terum plurimarum signa esse ostende. Et ea quidē quae ab aduersariis di-
cta fuerint: in contrarium aut ambiguū conuertentes poterimus hoc
modo improbarē. Si uero quoq; nos accusator criminat: ea fecisse fatea-
mur. Idq; ex iusti & legitimi partib; defendere pergamus magis legit̄i-
mas res nostras iustioresq; de mōstra elaborabim̄us. Quod si minus cō
mode fieri potuerit: ad imprudētiā casum q; defugiemus. Iacturasq;
paruas esse ostēdemus. Et ignoscēdū nobis esse argumētabim̄ur demon-
strates: q; omniū quidē hominū p̄ imprudētiā delinquere cōmune sit
sed afficer̄ in iuria imprudētorū esse propriū. Dices etiam & æquū & bonū:
esse: & iustum & conducibile usq; ignoscere: qui per imprudētiā delique-